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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО НАСЛОВЕН ДОЦЕНТ/НАСЛОВЕН 
ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ЗА НАУЧНАТА ОБЛАСТ ПРЕХРАНБЕНА 

ТЕХНОЛОГИЈА, ЗЕМЈОДЕЛСКИ ФАКУЛТЕТ, УНИВЕРЗИТЕТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 1302-125/9 донесена на 168. седница на Наставно-научниот совет 
на Земјоделски факултет, одржана на 18.6.2019 година, определени сме за членови на 
Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звање насловен доцент/насловен 
вонреден професор за наставно-научната област прехранбена технологија на Земјоделски 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во состав:

-	 д-р Сања Костадиновиќ-Величковска, вонреден професор – претседател,
-	 д-р Виолета Иванова Петропулос, вонреден професор – член и
-	 д-р Дејан Методијески, вонреден професор – член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија” и „Koхa“ на 
7.6.2019 година и во предвидениот рок се пријави кандидатот д-р Георги Мичев.

Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Земјоделски факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатот д-р Георги Асенов Мичев е роден на 7 мај 1959 година во село Семчиново, 

округ Пазарџик, Република Бугарија. Основно образование и средно општотехничко 
образование завршува во Пазарџик, Република Бугарија, со континуиран одличен успех. Во 
учебната 1979/1980 година се запишува на Високиот институт за прехранбена индустрија 
во Пловдив, по специјалност технологија на микробиолошките и ферментациските 
производи на студиска програма 3 + 2, односно 10 семестри. Дипломира во мај 1984 
година, стекнувајќи се со звање дипломиран инженер-технолог од областа на технологија 
на виното и високоалкохолни пијалаци.

Кандидатот д-р Георги Асенов Мичев во 1991 година на Катедрата по технологии 
на вино и високоалкохолни пијалаци при ВИХБП-Пловдив, Република Бугарија, денес 
Универзитет по хранителни технологии, успешно ја одбранува докторската дисертација 
со наслов „Избор на технологија за производство на нискоалкохолно квалитетно пенливо 
вино од јаболка” и се стекнува со научен степен доктор на технички науки. 

Работното искуство на кандидатот е следно: од 1994 година до денес е извршен директор 
во Винска компанија „Долна Бања”; од 1985 до 1994 година е директор на Винзавод „Долна 
Бања” АПК Кирил Лазаров; од 1984 до 1985 година е главен технолог на термообработка 
на вина во „Винзавод” во Пазарџик.

Од неговото работење до сега има објавено повеќе научни трудови во меѓународни 
списанија, има одржано повеќе семинари и заштитено 13 патентирани иновации од кои 
девет во Република Бугарија, една во Австралија, една во Украина, една евроазиска и 
една во Словачка. Работел и како главен консултант во проекти на домашни и странски 
компании поврзани со производството на вино.

Од странски јазици, активно се користи со францускиот, рускиот, англискиот и 
македонскиот јазик.
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Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
вонреден професор

Кандидатот д-р Георги Мичев е доктор на технички науки. Во периодот 2013/2018 
година е избран за насловен вонреден професор за наставно-научната област прехранбена 
технологија на Земјоделски факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 
(Универзитетски билтен 110-А, октомври 2013 г.). 

Кандидатот има објавени најмалку пет научноистражувачки трудови во соодветната 
област во меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации.

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
излегување 

на 
списанието

1 Metodijeski, Dejan 
and Micev, Georgi 

(2018) 

Comparative analysis of wine 
tourism in Macedonia and 

Bulgaria

International Journal 
Knowledge, 27. pp. 189-
195. ISSN 1857-923X

10

2 Metodijeski, Dejan 
and Micev, Georgi 

(2018)

Sommelier education and 
certification: the case of 

Macedonia 

International Journal 
Knowledge, 27. pp. 197-
203. ISSN 1857-923X

10

3 Metodijeski, Dejan 
and Filiposki, Oliver 
and Micev, Georgi 

(2018)

Perfection in service and 
cuisine: review of Michelin 
star restaurants in Europe 

6th International 
Conference “Ohrid-

Vodici, 2018”, 17-19 Jan 
2018, Ohrid, Macedonia

7

4 Todorovic, Emilija 
and Micev, Georgi 

(2018)

Perspectives for the 
development of wine 

tourism in certain regions of 
Macedonia 

International scientific 
and practical conference 
Bulgaria of regions, 19-
21 Oct 2018, Plovdiv, 

Bulgaria

2

5 Micev, Georgi and 
Metodijeski, Dejan 

(2017) 

Сомелиерство - стручна 
симбиоза меѓу кулинарскиот 

и винскиот туризам

Зборник на трудови од 
Втората меѓународна 

научно-стручна 
конференција „Состојби 

и перспективи во 
туризмот, економијата 
и бизнис логистиката“, 

27 May 2017, Stip, 
Macedonia

2

	
Трудовите кои се претставени погоре се уредно прикачени на платформата на 

електронскиот академски репозиториум на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип. 
http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Micev=3AGeorgi=3A=3A.html 

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Д-р Георги Асенов Мичев во учебната 2012/2013 година е ангажиран за извршување 

на настава од прв и втор циклус студии на Земјоделски факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев” - Штип. На прв циклус студии по предметите Производство на вино (2+2+1) и 
Практична работа во винарска визба (2+2+1) на модулот Енологија, а на втор циклус по 
предметот Технологии за производство на вино (3+2+2) на студиската програма Енологија. 
На Факултетот за туризам и бизнис логистика Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип, 
Мичев е ангажиран на прв циклус студии по предметот Сомелиерство, кој се изучува на 
насоките Гастрономија и исхрана и на Хотелско-ресторанска насока.

За потребите на наставата на Факултетот за туризам и бизнис логистика, д-р Георги 

http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Micev=3AGeorgi=3A=3A.html
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Мичев има издадено учебник по предметот Сомелиерство. 
Исто така, кандидатот е рецензент на ракопис за потребите на наставата: „Процесна 

техника во винарството“ од авторот Ристо Кукутанов и „Микробиологија на вино“ од 
авторите д-р Илија Каров и д-р Фиданка Илиева. Имено, кандидатот со своите горенаведени 
активности покажува способност во изведувањето на сите видови високообразовна дејност.

Д-р Георги Мичев е учесник во проект под наслов „Обележување на препознатливи 
производи, локалитети, објекти, настани од значење за туризмот во Република Македонија“, 
реализиран на Факултетот за туризам и бизнис логистика, а финансиски поддржан од 
Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот на Република Македонија во 2015 година. 

Во периодот 2013-2018 година за кој се изготвува овој реферат, кандидатот има 
публикувано 8 труда во меѓународни списанија, зборници на научни и стручни трудови од 
конференции во земјава и во странство, како и научни и стручни книги и учебни помагала. 
Трудовите на кои е направена научната евалуација подолу се уредно прикачени на 
платформата на електронскиот академски репозиториум на Универзитетот „Гоце Делчев“ 
- Штип и може да се пронајдат на следниов линк 

http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Micev=3AGeorgi=3A=3A.html 

Објавени научни и стручни трудови во последните пет години
Научен труд објавен во меѓународни научни списанија и меѓународни научни 

публикации
1. Metodijeski, Dejan and Micev, Georgi (2018) Comparative analysis of wine tourism in 

Macedonia and Bulgaria. International Journal Knowledge, 27. pp. 189-195. ISSN 1857-
923X

http://eprints.ugd.edu.mk/21204/ 
Во трудот се дадени основни податоци за Бугарија и за Македонија, како што се: 

население, број на меѓународни туристи, туристичко право и закони за вино и промоција 
на винскиот туризам. Табеларно се прикажани владините тела одговорни за туризмот, а 
националните стратегии за развој на туризмот поврзани со винскиот туризам се користат за 
да се подготви компаративна анализа на две земји. Во трудот се истражуваат структурата, 
разликите и сличностите на винските региони и начинот на кој законодавството и 
туристичката политика ги одредуваат перспективите и насоките на развојот на винскиот 
туризам во Македонија и Бугарија.
2. Metodijeski, Dejan and Micev, Georgi (2018) Sommelier education and certification: the 

case of Macedonia. International Journal Knowledge, 27. pp. 197-203. ISSN 1857-923X
http://eprints.ugd.edu.mk/21205/  

Предметот на овој труд е сомелиерското образование и сертификација во 
Македонија. Во трудот се дадени општите карактеристики и направено е дефинирање на 
сомелиерството, опфатен е историскиот развој на сомелиерството, објаснети се врските 
помеѓу сомелиерот и другите области како што се лозарството и енологијата, здравјето, 
културата и маркетингот. Образованието и сертифицирањето од страна на меѓународни 
сомелиерски организации, како и оние во Македонија се презентирани во текстот. За 
целите на трудот користена е методологија на истражување и секундарни извори на 
податоци, консултирајќи ја релевантната литература и анализирајќи ги програмите за 
обука на официјалните образовни и сомелиерски институции. 
3. Metodijeski, Dejan and Filiposki, Oliver and Micev, Georgi (2018) Perfection in service 

and cuisine: review of Michelin star restaurants in Europe. In: 6th International Conference 
“Ohrid-Vodici, 2018”, 17-19 Jan 2018, Ohrid, Macedonia.

http://eprints.ugd.edu.mk/21166/  
Во трудот се врши анализа на туристичките водичи како важно средство за 

информирање на туристите во светот. Како пример е земен туристичкиот водич Мишелин, 

http://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Micev=3AGeorgi=3A=3A.html
http://eprints.ugd.edu.mk/21204/
http://eprints.ugd.edu.mk/21205/
http://eprints.ugd.edu.mk/21166/
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кој има традиција подолга од 100 години во презентирање на туристички релевантни 
податоци за оние кои патуваат. За потребите на трудот, направено е истражување 
на рестораните во Европа кои се вклучени во Мишелин водичот. Дадени се основните 
принципи на работење и категоризирање со Мишелин ѕвезди. Податоците се табеларно 
презентирани, а направена е анализа на менијата и понудата на храна и вино од страна на 
Мишелин ресторани во Будимпешта. 
4. Todorovic, Emilija and Micev, Georgi (2018) Perspectives for the development of wine 

tourism in certain regions of Macedonia. In: International scientific and practical conference 
Bulgaria of regions, 19-21 Oct 2018, Plovdiv, Bulgaria. http://eprints.ugd.edu.mk/21136/ 
Во овој труд авторите прават осврт на можностите за развој на винскиот туризам во 

винските региони во Македонија. Истражувањата за потребите на трудот укажуваат на 
винскиот туризам, значењето на винската индустрија за туризмот и развојот на винскиот 
туризам во Македонија. Во трудот се опфатени трите вински региони во Македонија, 
направена е SWOT анализа, и презентирани се капацитетите на регионите за вински 
туризам преку вклучување во винските рути кои се актуелни во земјата.
5. Micev, Georgi and Metodijeski, Dejan (2017) Сомелиерство - стручна симбиоза меѓу 

кулинарскиот и винскиот туризам. In: Зборник на трудови од втората меѓународна 
научно-стручна конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и 
бизнис логистиката“, 27 May 2017, Stip, Macedonia.

http://eprints.ugd.edu.mk/18814/ 
Во овој труд ќе бидат дадени примери од сомелиерството и стручни насоки како 

сомелиерството придонесува во симбиозата меѓу кулинарскиот и винскиот туризам. 
Кулинарскиот туризам опфаќа широк спектар на активности кои се поврзани со храната. 
Од понуда на специфична и традиционална кујна, до организација на кулинарски натпревари 
и манифестации поврзани со храната, вклучување на туристите во набљудување или 
подготовка на јадењата и обука и друго. Винскиот туризам вклучува посета на винарии, 
дегустација и купување на вино, вински патишта, вински манифестации и др. Кулинарскиот 
и винскиот туризам во последните децении имаат голема перспектива за развој. 

Монографија или научна книга
6. Micev, Georgi and Metodijeski, Dejan (2018) Сомелиерство. Универзитет „Гоце Делчев“, 

Штип. ISBN 978-608-244-558-8 
http://eprints.ugd.edu.mk/21092/ 

Суштината на учебникот се содржи во четири главни делови. Првата глава, 
која е насловена Дефинирање и развој на сомелиерството опфаќа: дефинирање на 
сомелиерството, историски развој, меѓународни сомелиерски асоцијации, поврзаност 
на сомелиерството со останатите индустрии, опрема и инвентар за сомелиерство и 
организација и управување со визбата во ресторан. втората глава ги опфаќа поврзаноста 
на лозарството и сомелиерството. Во овој дел се претставени: поим и дефинирање на 
лозарството, историски развој на лозарството, фактори за одгледување на лоза, видови 
на лоза, начин на одгледување на лоза, одржување на лозата. Третата глава е посветена 
на винарството и сомелиерството. Овој дел го опфаќа истражувањето во кое се содржи 
материјалот поврзан со: дефинирање и историски развој на винарството, класично и 
индустриско винарство, технологии на производство на вино, микробиологија на вино, 
видови вина, вински региони во светот, вински региони во РС Македонија, категории на 
квалитет на вина, сензорна анализа на вино и законска рамка за винарство. Во четвртата 
глава се обработува материјата и поврзаноста на сомелиерството со угостителството 
и туризмот. Во овој дел се опфатени следните теми: туристичка индустрија, начини на 
подготвување и послужување на различна храна, пијалаци и пури, декантирање, дегустација 

http://eprints.ugd.edu.mk/21136/
http://eprints.ugd.edu.mk/18814/
http://eprints.ugd.edu.mk/21092/
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и послужување на вино, комбинирање на храна и вино, кулинарски туризам и развој на 
вински туризам преку винските патишта, музеи и манифестации.
7. Metodijeski, Dejan and Filiposki, Oliver and Cuculeski, Nikola and Taskov, Nako and Micev, 

Georgi and Dimovski, Cedomir and Todorovic, Emilija (2018) Гастрономски туризам 
– современи светски тенденции и перспективи за развој во Македонија. Туристика, 
Скопје. ISBN 978-608-4872-00-9

http://eprints.ugd.edu.mk/21093/
Книгата се однесува на суштината и објаснување на терминот гастрономски туризам, 

поврзаноста на гастрономијата и туризмот и храната и виното како основа за развој на овој 
вид туризам, историскиот развој на гастрономскиот туризам. Во книгата се обработуваат 
основните фактори за постоење и развој на гастрономскиот туризам. Материјалот ги 
опфаќа понудата и побарувачката на гастрономски туризам, гастрономските патеки, 
гастрономски манифестации и музеи, туристичката политика, законската регулатива, 
стратегиите за развој, невладиниот сектор, образовните институции, промоцијата на 
гастрономскиот туризам, пазарите на храна, заштитата на храна, поврзаноста на храната и 
религијата и гастрономските натпревари.
8. Metodijeski, Dejan and Filiposki, Oliver and Cuculeski, Nikola and Taskov, Nako and Micev, 

Georgi and Dimovski, Cedomir and Todorovic, Emilija (2018) Туристичко водење: 
специфики на алтернативните форми на туризам. Туристика, Скопје. ISBN 978-608-
4872-01-6

http://eprints.ugd.edu.mk/21094/ 
Предмет на истражување на оваа книга е туристичкото водење и неговите аспекти 

поврзани со вински туризам, еко туризам, религиозен туризам, здравствен туризам, 
шопинг, крстарења, спортски туризам и ученички и апсолвентски екскурзии. Суштината 
на трудот се содржи во пет главни делови: дефинирање и објаснување на терминот 
туристичко водење, историскиот развој на туристичкото водење и критериумите за поделба 
на различните видови на водење на туристи; подготовка на говор за туристичко водење, 
карактеристиките на туристичкиот говор и дополнителните услуги во туристичкото 
водење; активностите на туристичкиот водич поврзани со туристичкото водење, како 
опфат и временска рамка на туристичкиот разглед, водење на различни видови на групи 
и водење на групи во странство; комуницирањето на туристичкиот водич со учесниците 
во туристичкото стопанство. Опишани се карактеристиките на различната комуникација 
која се користи при комуницирањето со туристите, како и методите на испитување на 
учесниците во туристичкиот разглед.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Д-р Георги Мичев активно учествува во организација на гастрономски, вински и 

студентски натпревари: претседател е на Комисија на судии за гастрономски натпревари 
и ресторанско работење во организација на Факултетот за туризам и бизнис логистика во 
Тренинг центарот Плачковица (презентација на вино и мени), како дел од Меѓународниот 
гастрономски фестивал „Cook & Serve 2018“; претседател е на Комисија на судии за 
гастрономски натпревари и ресторанско работење на Трет меѓународен гастрономски 
фестивал „Гастромак 2018“ одржан во Струмица; како и претседател на Комисија за 
дегустација на вина на „Skopje Wine Expo 2018“, одржан во Скопје. 

Кандидатот д-р Георги Мичев, исто така, зема активно учество во домашни 
и меѓународни конференции. Член е на Програмскиот одбор на научно-стручната 
конференција „Состојби и перспективи во туризмот, економијата и бизнис логистиката“, 
во организација на Факултетот за туризам и бизнис логистика, одржана во 2017 година.

Кандидатот е член на повеќе невладини тела, од кои ги споменуваме следните: 
претседател на Југозападната регионална дегустациона комисија Пирин; член на Бугарскиот 

http://eprints.ugd.edu.mk/21093/
http://eprints.ugd.edu.mk/21094/
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енолошки сојуз; почесен дипломат на Италијанската асоцијација на сомелиери; член на 
Бугарската асоцијација на сомелиери.

Д-р Георги Мичев е добитник на повеќе признанија и сертификати од кои ќе ги издвоиме 
следниве: Благодарница за учество на Меѓународниот гастрономски фестивал „Cook & 
Serve 2018“; Признание за учество во едукативна трибина „Лозарство и агротуризам“, 
Општина Демир Капија, 2019 г.; Сертификат за учество на Меѓународна конференција 
„Бугарија на регионите“, Пловдив, 2018 г.; Сертификат за учество на Меѓународна 
конференција „Развој на земјите од Западен Балкан“, Косово, 2018 г.; Сертификат за 
учество на Меѓународна конференција „Одржлив развој на бизнис, туризам и земјоделие 
кај балканските земји“, Косово, 2018 г.

Од горенаведеното може да се забележи дека кандидатот д-р Георги Мичев покажува 
богата активност во повеќе сфери на наставно-научната дејност, научноистражувачката и 
апликативно-раководната активност. Земајќи го предвид широкиот дијапазон на неговиот 
интерес и неговата активност како насловен вонреден професор, истражувач и научник, 
неспорен е впечатокот за исклучителноста на неговиот интелектуален капацитет и 
придонесот во науката.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Согласно со Законот за високо образование и врз основа на Правилникот за единствените 
критериуми за избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички 
звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, како и по деталното разгледување на 
комплетно доставената документација пропишана во Конкурсот, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатот д-р Георги Мичев ги исполнува критериумите за да биде 
избран во звање вонреден професор. Од целокупната презентирана досегашна активност 
може да се заклучи дека кандидатот Георги Мичев поседува квалитети и способности во 
наставно-образовната и научноистражувачката дејност. Кандидатот освен во наставно-
образовната активност, преку ангажираноста и успешната реализација на соработничките 
обврски за студентите дава свој придонес и во научноистражувачката и организациско-
развојната дејност на Земјоделскиот факултет. Со објавувањето на научни трудови со 
оригинални научни резултати во меѓународни и стручни списанија кандидатот д-р Георги 
Мичев придонесува и за развојот на науката на нашиот Универзитет.

Рецензентската комисија има посебно задоволство и чест да му предложи на Наставно-
научниот совет на Земјоделскиот факултет кандидатот д-р Георги Мичев да биде избран 
во звање насловен вонреден професор во наставно-научната област прехранбена 
технологија на Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Сања Костадиновиќ-Величковска, вонреден професор, претседател,
Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“  - Штип, с. р.  
                                
Д-р Виолета Иванова-Петропулос, вонреден професор, член 
Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“  - Штип, с. р.  

Д-р Дејан Методијески, вонреден професор, член,
Факултет за туризам и бизнис логистика, Универзитет „Гоце Делчев“  - Штип, с.р.  
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДИРААТ ПРИ ИЗБОРОТ ВО 
ЗВАЊЕ

Ред. 
бр. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ Поени

5 Избор во звање вонреден професор 40

ВКУПНО 40
Ред. 
бр.

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  И
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКИ АКТИВНОСТИ

Поени 
Во земјава Во 

странство
Вкупно 

1 Монографија или научна книга бр.7, 8 2х10 - 20
4 Научен труд објавен во меѓународно научно 

списание  (прв автор, втор автор, останати автори) 
бр.1, 2 (втор автор)

2х6
12

5 Труд со оригинални научни резултати, објавени 
во зборник од трудови на научен собир бр.3, 4, 5 
(останати автори)

2х2 1х3 7

13 Учесник во научен проект (максимум во три 
проекти) 1х2 - 2

19 Член на организационен или научен одбор на 
научен собир, фестивал 4х1 - 4

ВКУПНО 45
Ред. 
бр.

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И 

ОРГАНИЗАЦИСКО-РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ

Поени 
Во земјава Во 

странство
Вкупно

1 Книга  бр.6 1х10 - 10
ВКУПНО 10
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 95


